

QUESTIONAMENTO 04
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 08/2019

Seguem abaixo as respostas aos questionamentos formulados por empresas interessadas em participar do certame:

Pergunta 01) *O edital prevê que a vigência da apólice será de 5 anos, porém o mercado segurador brasileiro não oferta vigência superior á 12 meses; Conforme previsto em lei a vigência deverá ser de 12 meses, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações por 5 anos, solicitamos que seja retificado está clausula.*

Resposta: As disposições da Lei nº 8.666/93 não são aplicáveis à COHAPAR, haja vista tratar-se de sociedade de economia mista. Ainda, o art. 71 da Lei nº 13.303/16 possibilita a formalização de contratos com 5 (cinco anos) de vigência. Por fim, nada impede que as apólices sejam emitidas a cada 12 meses.

Pergunta 02) *O edital prevê em caso de reajuste de preços, o índice de correção a ser aplicado será a variação do IPCA, pelo critério mês cheio; Não utilizamos a variação do IPCA, temos critérios próprios, pois existem outros fatores que impactam no custo da renovação, podemos citar o envelhecimento do grupo, a sinistralidade no período, entre outros...*

Resposta: Os critérios para reajuste e repactuação do contrato estão previsto no item 16 do edital e repetidos na cláusula sétima da minuta do contrato.

Pergunta 03) *O edital prevê cobertura de Assistência Funeral Assistência Funeral (Titular) R\$ 4.997,52. O capital mínimo é de R\$ 5.000,00.*

Resposta: O Anexo I do edital prevê cobertura de R\$ 4.997,52, o que não obsta a cobertura em valor superior.

Pergunta 04) *O item 11 do edital trata do comparecimento da licitante vencedora à COHAPAR para assinatura do contrato no prazo de até 3 dias. Tendo-se em vista que a maioria das seguradoras está sediada em São Paulo, e que seus executivos possuem muitos compromissos diários, é possível que o contrato seja enviado por e-mail ou via postal para coleta de assinaturas dos representantes legais da contratada e posterior devolução à contratante?*

Resposta: Sim.

Pergunta 05) *O item 6.3 do Projeto Básico e a Cláusula Quinta, parágrafo 5º, da Minuta do Contrato estabelecem que “não haverá qualquer prazo de carência”. Ocorre que, de acordo com o artigo 798 do Código Civil, “o beneficiário não tem direito ao capital estipulado quando o segurado se suicida nos primeiros dois anos de vigência inicial do contrato, ou da sua recondução depois de suspenso.” A COHAPAR está ciente e de acordo com a aplicação de carência para o caso de suicídio, tal como previsto no Código Civil?*

Resposta: Consonante ao item 6.3. do Anexo A do Edital, bem como no Questionamento 02, não haverá carência.

Pergunta 06) *Qual o valor da última fatura quitada da apólice anteriormente contratada?*

Resposta: As informações referentes a última fatura constam no Anexo A – Item 2.5.

Pergunta 07) *Qual o número de segurados da última fatura quitada?*

Resposta: As informações referentes a última fatura constam no Anexo A – Item 2.5.

Pergunta 08) *Qual o montante de faturas pagas nos últimos 36 meses?*

Resposta: As informações referentes a última fatura constam no Anexo A – Item 2.5. Quanto ao montante dos últimos 36 meses os termos necessários para a elaboração da proposta são os constantes no termo de referência.

Pergunta 09) *Quais as coberturas e os valores de capital segurado da última apólice contratada?*

Resposta: As informações sobre o último contrato e seus aditivos constam no portal da transparência da COHAPAR no link www.sistemas.cohapar.pr.gov.br/transparencia/contratos.php.

Pergunta 10) *Qual a o valor do prêmio individual cobrando na última apólice contratada?*

Resposta: As informações sobre o último contrato e seus aditivos constam no portal da transparência da COHAPAR no link www.sistemas.cohapar.pr.gov.br/transparencia/contratos.php.

Pergunta 11) *Qual o valor estimado para esta contratação?*

Resposta: O valor estimado será mantido em sigilo conforme consta no item 1.2 do Edital.

Curitiba, 15 de outubro de 2019.



Elizabete Maria Bassetto
Gerente do Departamento de Licitação